Il secondo argomento di Scoto a favore della specie intelligibile recitava che l'intelletto agente é facoltà reale, attiva, il cui atto é astrarre e trasformare l'intellegibile in potenza nell'intelligibile in atto; tale intelletto dirige la sua attività alla specie intelligibile³²⁸. Se l'intelletto agente, astraendo, rende attuali le

³¹⁹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 107, 102.

³²⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 108, 102; cf. Averroes, *In De anima*, III, cit., 18, p. 440.

³²¹ Radingia, *In Sent.* I, cit., d. 3, q. 3, par. 124, 107.

³²² *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 125, 107; cf. Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 3-16; III, 218. Radingia, *In Sent.* I, cit., d. 3, q. 3, par. 125, 107-108.

³²³ Averroes, *In De anima* III, cit., 18, p. 437.

³²⁴ Radingia, *In Sent.* I, cit., d. 3, q. 3, par. 126, 108.

³²⁵ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 138, 112.

³²⁶ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 138, 112; par. 127, 108.

³²⁷ *Ibidem*, par. 127, 108.

³²⁸ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 128, 108-109: «Et quando dicit Commentator: 'Si quiditates rerum essent abstractae a materia, sicut posuit Plato, tunc non indigeremus intellectu agente, igitur intellectus agens abstrahit', respondeo quod duplex est abstractio intellectus agentis: Una, causare intellectuionem intuitivam vel abstractivam partialiter cum obiecto vel habitu, modo praedicto, quae intellectio est omnino abstracta a materia, quia immaterialis est in se et habet esse subiective in immateriali; alia est abstractio, per quam producit universale sive conceptum rei universale *in esse obiectivo*, sicut alias dictum est. Quantum ad primam abstractionem, si quiditates rerum essent abstractae a materia, sicut posuit Plato, adhuc indigeremus intellectu agente, si debeant intelligere, quia non possent intuitive nec abstractive intelligi sine intellectu causante intellectuionem, huiusmodi autem est intellectus agens. Sed, quantum ad secundam abstractionem, non indi-

intenzioni immaginate, cioè, a cui l'intelletto dirige la sua attività, è un ente relativo, ossia la specie intellegibile, che presuppone un ente reale non nell'immaginazione, ma nell'intelletto possibile³²⁹.

Ockham, apertamente nominato da Reading, contro-argomenta che l'intelletto causa un essere reale, ossia l'intellezione in quanto suo primo *terminus*³³⁰. Reading risponde che la cosa estrinseca non causa l'intellezione e che l'intelletto agente con l'oggetto non causa la cognizione intuitiva o astrattiva³³¹. Se l'intelletto è mosso dalla presenza e l'oggetto non è in sè presente all'intelletto, ciò che muove l'intelletto, non è l'immaginazione, ma la specie intellegibile³³².